A LA FECHA DE PRESENTACION

FRyo

S s UG Evaiuacion Panama Oeste

EXCELENTISIMO MINISTRO Recibido por.
ING. MILCIADES CONCEPCION
MINISTERIO DE AMBIENTE Fecha;
E. S. D.

INGENIERO CONCEPCION:

A través de la presente, yo FUQIANG ZHANG, con carné de residente permanente
N° E-8-98152, en calidad de Representante Legal de la Sociedad PANAMA OESTE
HERMANOS, S.A., debidamente registrada mediante el FOLIO N° 155685?99{ desde el
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viernes, 27 de septiembre de 2019, Promotora del proyecto “NIVELACION DE TERRENO” -~

a desarrollarse en la Finca con FOLIO REéL No. 30151396, CODIGO DE UBICACION
No. 8201, con una superficie global de 6280 M2 + 74 dm2, de la Seccion de la Propiedad del
Registro Publico, ubicado la Via Panamericana, Lote B, corregimiento de Capira, distrito de

Capira, Provincia de Panamad Oeste; propiedad de la empresa PANAMA OESTE
HERMANOS, S.A.

Hace entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I,
Proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental, de acuerdo a lo que establece el presente
Decreto Ejecutivo, son los indicados en la Lista Taxativa a continuacién, utilizando como
referencia la Clasificacion Industrial Nacional Uniforme (Cédigo CINU), derivada de la
Clasificacién Industrial Internacional Uniforme (Cédigo CITU): (F.CONSTRUCCION 4100)
luego de la evaluacion de los criterios de proteccion ambiental, para que de esta forma inicie el
respectivo proceso de evaluacion de la documentacion presentada, y en su efecto pueda obtener
su resolucion de aprobacidn por esta entidad publica.

Las oficinas donde se recibe notificcion es Via Panamericana, corregimiento de Capira
cabecera, dsitrito de Capira, provincia de Panama Oeste, Teléfono N° 6622-4466. Correo

electronicos: zhanganyi36@gmail.com. Persona de contacto FUQIANG ZHANG, al ntimero de
celular: 6622-4466.

El documento que presentamos contiene aproximadamente ffi fojas, las partes en que
estd dividido el Estudio, corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 25 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023: Resumen Ejecutivo, Introduccidn,
Deescripcion del Proyecto, Descripcion del Ambiente Biolégico, Descripcion del Ambiente
Socioecondémico, Identificacion de Impactos Ambientales y Sociales Especificos, Plan de
Manejo Ambiental (PMA), Lista de profesionales que participaron en la elaboracién del
Estudio de TImpacto Ambiental (s), firma(s), responsabilidades; Conclusiones y
Recomendaciones, Bibliografia y Anexos.

Este estudio fue Elaborado por el Técnico Forestal Julio Diaz, con Registro de Consultor
N° IRC-046-2002 y la Ingeniera Gisselle Rodriguez, con Registro de Consultora N° IRC-043-
2021.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar:

EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del referido documento.
Certificado de Propiedad de la Finca

Certificado de la Sociedad Promotora

Recibos de Pago y Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente.
Copia del Carné de Residente Permanente Notariada

Agradeciendo la atencion de la presente, se despide,

Atentamente Yo, Mgter. Carlos Gavilanes Gonzalez, No

Qeste, con Cédula No. 8-356-182,

ﬁ[éﬁdf;ﬁ?{gyj S/ CERTIFICO: Que la (s) firma (s) anterior (e
Carné de Residente Pefmanente N° E-8-98152 ./

Representante Legal de la Sociedad
PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

NesYionzalez

el iredita Notarial

tario Publico

Primero del Circuito Notarial de la Provincia de Panama

s) ha (n)sido
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Yo, LICDA, SUMAYA JUDITH CEDENO
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Qeste
con Cédula No. §-521-1658

CERTIE © O
Que he cotejado detenida v minudiosamente o e copia fotostatica
con su original que se me presento s e he eaier ettedo en s todo

conforme.
Panama, 2 1 FEB m‘
b A7 <

Leshigo

TICDA. SUMATA JUDITH CEDERO
Xotaria Publica Segunda del Circuite de Panama Oeste

Testigo




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO [
FECHA: 2023.12.27 14:50:27 -05:00 ( ]l ..
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 509920/2023 (0) DE FECHA 12/22/2023./1.J.R.

DATOS DEL INMUEBLE
/

(INMUEBLE) CAPIRA CODIGO DE UBICACION 8201, FOLIO REAL N2 30151396

UBICADO EN LOTE B, CORREGIMIENTO CAPIRA, DISTRITO CAPIRA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE INICIAL DE 6280 M? 74 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6280 M?* 74 DM?
EL VALOR DE TRASPASO ES B/.30,000.00 (TREINTA MiL BALBOAS) NUMERO DE PLANO: 80301-127974

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PANAMA OESTE HERMANOS, S.A. (RUC 155685799-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE UN MILLON TRESCIENTOS MIL BALBOAS
(B/.1,300,000.00) Y POR UN PLAZO DE 5 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 7.50% UN INTERES ANUAL DE 7.25%
MAS 1% LIMITACIONES DEL DOMINIO EL DEUDOR SE OBLIGA A NO VENDER, ARRENDAR, PERMUTAR,
HIPOTECAR O EN CUALQUIER OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR EL BIEN DADO EN GARANTIA, EN TODO O
EN PARTE, SIN EL PREVIO CONSENTIMIENTO DE EL BANCO, OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA EN QUE SE
EFECTUE LA OPERACION DE QUE SE TRATE. CUALQUIER VIOLACION A LO ESTIPULADO EN ESTA CLAUSULA
DETERMINA EL VENCIMIENTO ANTICIPADO DE LA OBLIGACION. LAS PARTES CONVIENEN EN QUE LAS
PROHIBICIONES SENALADAS ANTERIORMENTE CONSTITUYEN UNA LIMITACION AL DERECHO DE DOMINIO DE
LA FINCA GRAVADA, Y EN CONSECUENCIA, LAS PARTES SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA ESPECIAL
ANOTACION DE LA MARGINAL CORRESPONDIENTEPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102819587PAZ Y SALVO
DEL IDAAN 12123264. DEUDOR: FUQIANG ZHANG CON NUMERO DE IDENTIFICACION: E-8-98152 GARANTE
HIPOTECARIO: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A. (RUC 155685799-2-2019), INVERSIONES LA BUENA SUERTE
2022, S.A. (RUC 155723170-2-2022). FIADOR: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A. (RUC 155685799-2-2019),
INVERSIONES LA BUENA SUERTE 2022, S.A. (RUC 155723170-2-2022) Y XIUFANG ZHONG CEDULA E-8-94913
INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 08/22/2023, EN LA ENTRADA 343056/2023.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 26 DE DICIEMBRE 4 2023 7:30 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404391022

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 2BE16B59-81B3-4714-94CA-14DD8DA68444
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 17
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA

FECHA: 2023.12.26 09:57:09 -05:00 )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD i |7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

4
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CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
509927/2023 (0) DE FECHA 22/12/2023

QUE LA SOCIEDAD

PANAMA OESTE HERMANOS, S.A. /
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155685799 DESDE EL VIERNES, 27 DE SEPTIEMBRE DE
2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
' - QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FUQIANG ZHANG
‘ SUSCRIPTOR: XIUFANG ZHONG

DIRECTOR / PRESIDENTE: FUQIANG ZHANG 7
DIRECTOR / SECRETARIO: XIUFANG ZHONG
DIRECTOR / TESORERO: RAFAEL RODRIGUEZ GONZALEZ

AGENTE RESIDENTE: CASTRO, UNG & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE ES EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD Y PARA COMPROMETER A LA SOCIEDAD NO SE
REQUIERE LA APROBACION DE TODOS LOS ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD.

. - QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL MONTO DEL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES DIVIDIDO EN CIEN

ACCIONES NOMINATIVAS SOLAMENTE, CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA.ACCIONES:
. NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023A LAS 9:56
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404391030

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 93334D77-B504-4137-832D-D6BF638AB03C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11



1912124, 14:92

o
w MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— CIEEPNG NATIONA, —

Fecha de Erision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 233680

19

02 2024

Fecha de Validez: 20 03 2024

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha

PANAMA

OESTE HERMANOS S,A.

Representante Legal:

ZHANG FU GIANG.

Inscrita
Folio Asiento Rollo
30151398
3 ‘Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicién de esta certificacién.

Certificacién; vélida por 30 dias

Firmado —F—

ﬁnanzas.miambiente.aob.par’inqresosﬁmprimir ps.pHP?id=233680

111



Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

19/2/24, 11:21 Sistema Nacional de Ingreso 7 m é
No.

83024260
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
- FUQIANG ZHANG / PANAMA OESTE .
Hemos ReCIbldo.De HERMANOS.S.A. / E-8-98152 Fecha del Recibo 2024-2-19
Di i6n Regional MIAMBIENTE &
Administracién Regional jieeeioniisegianey MiAN e Guia [ P. Aprov.
Qeste £
Agencia | Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Cod. Act. Actividad . Precio Unitario Precio Total
— - - . » !
4 13.2.1 1Eva|uacmnes de Estudios Ambientales, Categoria B/, 350.00 B/. 350.00 |
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00

. Monto Total B/. 353.00

Observaciones

EN CONCEPTO DE PAZ Y SALVO Y EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PROYECTO
NIVELACION DE TERRENO, CAPIRA

Dia || Mes || Afio Hora
11:21:39
1902 ||2024
AM
Firma A
P Sell
(o]
Nombre del Cajero \-‘:\ra‘émca Guerra
IMP 1
finanzas.miambiente:qob.palingresos/final recibo.php?rec=83024260 171



11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION

DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

El Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, “NIVELACION DE TERRENO”, fue
elaborado con la participacion de los siguientes profesionales debidamente
registrados como Consultores Ambientales en el Ministerio de Ambiente.

11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los Consultores debidamente
notariadas identificando el componente que elaboré como especialista.

Nombre Firma No de Componente
ﬂ {\ Registro de desarrollado
ﬂ Consultor
il IRC-046-2002 | Coordinacién del
N W EslA — PMA.
Téc. Julio Diaz J ( A Técnico en Caracterizacion
J B The Ciencias Socioeconémica /
\ Forestales Participacion
Ciudadana.
IRC-043-2021 | Descripcion del
Ing. Gisselle . Proyecto /
Rodriguez éi_gb-;s JA A 5 Q a!',_gf:sg! & Ingeniera en | Identificacion de
Manejo de Impactos Ambientales
Cuencasy / Caracterizaciéon
Ambiente Fisica / Biologica.

a(s) firm

CERTIFIC

) anterior

dula o pasaport de_

llares por

e

721 FEB 0




MONITOR

FERANMBE\

FERAMBI LABORATORIO
ED DE CALIDAD DE AIRE AMBIENTAL

Arraijan, Altos de Caceres #2100

Solicitante

PANAMA OESTE HERMANOS S.A.

Proyecto

NIVELACION DE TERRENO

Ubicacion del Monitoreo

Dentro del terreno del proyecto, corregimiento de Capira, distrito
de Capira, provincia de Panama Oeste.

Fecha de Medicion 6 de febrero de 2024

Hora de Medicion 10:52 a.m.

Fecha de emisién del informe 8 de febrero de 2024

Metodologia de Muestreo Agencia de Proteccion Ambiental (EPA)- Administracién de
Seguridad y Salud Ocupacional, Medicion en Tiempo Real
(PM10)

Norma Aplicable US EPA (PM10)

Equipo Utilizado Contador de Particulas de Video, modelo VPC 300, marca
EXTECH, Serie A21030376.

Condiciones ambientales de Referencia
Temperatura (°C) Humedad Relativa (%) Velocidad del viento (Km/h)
35.9 70.8 7.2

Resultado del Monitoreo del Ruido Ambiental

Estacion de Monitoreo Concentracion de Estandar Interpretacion de
y Coordenada UTM- WGS84 PM10 (pg/m>) US EPA Resultados
PMI10 - pg/m’
Dentro del poligono del 15.6 pg/m’® 150 pg/m> Se observaba
proyecto. circulacion de vehiculos
Coordenadas sobre la via
Norte: 968866 Panamericana.

Este: 623472

La concentracion de
material particulado
(PM10), en ambiente se
encuentra por dentro del
limite establecido en la

Norma.
ﬂ%‘n}_\& e %\V/Q Iy
Ing. Ricardo Martin huonir%ﬁmz M.
Ingeniero Quimico ldonaidad .3=U--mw

Idoneidad: 88-017-001




Anexos



Equipo utilizado y Monitoreo de Calidad del Aire (PM10)
dentro del drea del proyecto

10



Certificado de Calibracién de Equipo

I
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EXTECH

FLIR Systems, Inc. * 9 Townsend West » Nashua, NH 03063

Certificado de Calibracion

Namero de orden: 20212686
Nidmero de certificado: 122058 Pdginal
Emitido a: FUR COMMERCIAL SYSTEMS Fecha de Recibido: 12/20/2023
9 TOWNSEND WEST
Nashua, NH 03063 Fecha de emision: 12/20/2024
Vilido hasta: Dic 2024
Equipo:  Fabricante: EXTECH Condiciones de prueba:
Temperatura: 222C

Nimero de Modelo  VPC300
Humedad: 436 %
Numero de Serie A21030376
Presién barométrica 972.1 mBar
# Control
C6mo se encuentra:
COMPLETAMENTE FUNCIONAL Y EN TOLERANCIA

Cémo se devuelve:
COMPLETAMENTE FUNCQONAL Y DENTRO DE LA TOLERANCIA

Condiciones Especiales:
NINGUNA

Trabajo realizado:
CALIBRADO SEGUN PROCEDIMIENTO DE CAUBRACION PC-001.

CALIBRADO SEGUN LAS ESPECIFICACIONES DEL FABRICANTE

Dispositivo, Descripcién, NGmero de Reporte, Fecha de vencimiento
Esténdares de referencia:
1024, HP 3456A, VOLTIMETRO DIGITAL DE PRECISION 606413
1038, CPC1004, .02-1UM CONTADOR DE PARTICULAS DE CONDENSACION {CPC) 3750, 300272685
9011, 9306-v2, CONTADCR GPTICO DE PARTICULAS DE 6 CANALES 660nm 50mW, 37203-9306v2-93061907011
9106, 308200 GENERADOR Y CLASIFICADOR DE AEROSOL SUBMICRONICO, 4726329-308200191300¢
9109, 5200-2, MULTIMETRO DE FLUJO DE GAS, 52002025001-17062020, 6/17/2021
9110, HH LPC3889, IS B9921-15021501 Contador de Particulas de 6 CAN., 3889210102:

Revisado por: /—5.“-"-/ e 12/20/2024

Firma autorizada: Brian Stanhope
Estemmm&aweunmmdemmdomhwuebauwmdmNwonddem(msnmuls)yapﬁumbpaula
unidad identificada bajo “Equipo” asviba. El presente informe no debe reproducirse excepto en su Rdad sin c - EXPreso Por escrito.

Para servicio de calibracién, https://customer.flir.com



Resultados de la Prueba

Procemiento: Medidor de Nivel de Sonido (Tipo 2} Res_0.1 banda A,CRev: 1
Tipo de Datos Como se encuentran Resultados: Pasa

Descripeidn de

: Valor Real

lectura  Limite inferior

— CARACTERISTICAS DE PONDERACION DE FRECUENCIA —

NIVEL DE CALIBRACION = 114.0dB

——- PONDERACION-A————
97.9dBA @ 125 Hz

105.4 dBA @ 250 Hz

110.8 dBA @ SO0 Hz
114.0dBA @ 1 kHz

115.2 dBA @ 2 kHz

115.0d8A @ 4 kHz

——— PONDERACION-A
113.8dBC @ 125 Hz
114.0 d8C @ 250 Hz
114.0 dBC @ SO0 Hz
114.0dBC @ 1kHz
113.8dBC @ 2 kHz
113.2dBC @ 4 kHz

Certificado: U305209-00-01
Activo: ITM0053035

96.7dBA

105.04BA
110.9dBA
113.9dBA
114.3d8A
112.1dBA

113.4dec
11434d8C
114.7 dBC
114.2 d8C
112.83d8C
110.6 d8C

95.9 dBA

103.9d8A
109.3 deAa
112.0d8A
112.2dBA
105.0dBA

112.8dBC
113.04BC
113.048C
112.5dBC
111.3dBC
104.2dBC

Limite Sugerior

99.9dBA

106.9dBA
112.3dBA
116.0dBA
118.2dBA
120.5dBA

114.8deC
115.0d8C
115.0dBC
115.5d8C
116.3d6C
118.2dBC

Estadode
Prueba

Pasa
Pasa
Pasa
Pasa
Pasa
Pasa

Pasa
Pasa
Pasa
Pasa

Pasa

incert. Esp.

2.6e-001 dBA
2.6e-001 dBA
2.6e-001 dBA
2.6e-001 dBA
2.6e-001 dBA
5.0e-001 dBA

2.6e-001 d8C
2.6e-001 dBC
2.6e-001 dBC
2.6e-001 dBC
2.6e-001 dBC
5.0e-001 dBC

Péagina 2/2
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FERAMB

FERAMBI LABORATORID
MONITORED DE RUIDD AMBIENTAL
Arraijan, Altos de Caceres #20

Solicitante

PANAMA OESTE HERMANOS S.A.

Proyecto

NIVELACION DE TERRENO

Ubicacion del Monitoreo

Dentro del terreno del proyecto, corregimiento de Capira, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Hora de Medicion 11: 24 am.
Fecha de Medicion 6 de febrero de 2024
Fecha de emisién del informe | 8 de febrero de 2024
Metodologia de Muestreo ISO 1996-2:2009
Norma Aplicable Decreto Ejecutivo N°1 del 2004
Equipo Utilizado Sonémetro marca Reed Instruments, Modelo R8050, Serie: 210600380
Condiciones ambientales de Referencia
Temperatura (°C) Humedad Relativa (%) Velocidad del viento (Km/h)
35.9 70.8 U2
Resultado del Monitoreo de Ruido Ambiental
Estacion de Monitoreo Promedio Decreto Interpretacion de Resultados
y Coordenadas dB(A) Ejecutivo 1
UTM- WGS84 de 2004
Dentro del lote donde se Lmax | Lmin | Leq | LeqdB(A) | Se observaba excesiva circulacién
desarrollara el proyecto. de todo tipo de vehiculos sobre la
Coordenadas 71.5 68.2 | 703 60 via Panamericana.

Norte: 968866
Este: 623472

En base a los resultados obtenidos
durante el monitoreo de ruido
ambiental, se concluye que los
niveles de ruido se encuentran por
encima de la Norma.

/)

- |
Ing. Ricardo Martinez _I-;::j;u:rrrﬂo J. Martinez it

Ingeniero Quimico v Ingenlero Quimico
Idoneidad: 88-017-001 Idoneldad, 88-017.gn



Anexos



Equipo utilizado y Monitoreo de Ruido Ambiental dentro del 4rea del proyecto

[0



Certificado de Calibracién de Equipo

I+



REED

INSTRUMENTS

T4

CERTIFICADO DE CALIBRACION

1-877-2127 | info@HREEDInstruments.com
www. REEDINsStruments.com

Certificado de Calibracion

Cliente: Daryelis Edie/TBP 097
Certificado: U305209-00-01
[1dentificacion de ka Unidad |
Fabricante: Reed instruments Serie: 210500380
Modelo: RE050 1D de Unidad: N/A
Descripcion: BMedidor de Nive! de Sonido
| Pecha de talibracitn | | condiciones de Calibracién
Fecha de Calibradion' 14-Nov-2023 Temperatura: 25.06°C
Vencimiento: 14-Nov-2024 Humedad: 53.9 %
Presién Barométrica: N/A
|_Informacién General ]
Comentario: N/A
[Estandares Utilizados ]
1D de Unidad Fabricante Modelo Fecha Gal. Yencimignto
GTsS024 {ET Labs Inc 1986 14-Nov-2023 14-Nov-2024
La calibracidn se reslizi wando ests de & a ha parte de los ) de (NMES, en ingés) de! Concejo Nacians] de Tnvestigacién de
Canadi (NRC, en inghés) o al Instituto Necional de ¥ Tecnclogia [NIST, en inghés), o & normes o medidas intri de med 0350 derivan de thcnicas de auto calbracion
de Tipa e, Las i dumbres de medicion brindsdas en el informe se basan en un factor de da k=2 a un nivel de cor de 9%
Callbrado por: Carlton James Aprobado por: W. Wood W.Wao.:'
| 14-Nov-2024
Certificado: U305209-00-01
Activo: TTMO0053035 Cestificado de Calibracién Pagina 1/2



Resultados de |a Prueha

Procemiento: Medidor de Nivel de Sonido (Tipo 2} Res_0.1 banda A,CRev: 1
Tipo de Datos Como se encuentran Resultados: Pasa

Descripcién de Valor Real

prueba

lecturg Limite Inferior

—- CARACTERISTICAS DE PONDERACION DE FRECUENCIA —

NIVEL DE CAUIBRACION = 114.0d8

—— PONDERACION-A——
97.9dBA @ 125 Hz

105.4 dBA @ 250 Hz

110.8 dBA @ 500 Hz
114.0dBA @ 1 kHz

115.2 dBA @ 2 kHz

115.0dBA @ 4 kH2

—~—— PONDERACION-A———
113.8dBC @ 125 Hz
114.0dBC @ 250 Mz

114.0 dBC @ 500 Hz

114.0 dBC @ 1 kHz

113.8d8C @ 2 kHz

113.2dBC @ 4 kHz

Certificado: U305209-00-01
Activo: ITM0053035

96.7d8A

105.0dBA
110.9dBA
113.9dBA
114.3dBA
112.1dBA

113.4dBC
114.3d8C
114.7 dBC
114.2d6C
112.8d8C
110.6 d8C

95.9 dBA

103.9d8A
109.3d8A
112.0d8A
112.2d8A
105.0dBA

112.8d8C
113.0d8C
113.0d8C
112.5d8C
111.3d8C
104.2dBC

Limite Sugerior

99.9 dBA

106.94dBA
112.3dBA
116.0dBA
118.2dBA
120.5dBA

114.8dBC
115.0decC
115.04d8C
115.5dBC
116.3dBC
118.2dBC

Estado de
Prueba

Pasa
Pasa
Pasa
Pasa
Pasa
Pasa

Pasa
Pasa
Pasa
Pasa
Pasa
Pasa

2.6e-001 dBA
2.6e-001 dBA
2.6e-001 dBA
2.6e-001 dBA
2.6e-001 dBA
5.0e-001 dBA

2.6e-001 dBC
2.6e-001 d8C
2.6e-001 dBC
2.6e-001 dBC
2.6e-001 dBC
5.0e-001 dBC

Pégina 2/2



ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: ‘“NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

Ubicacion: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacién, hasta alcanzar la cota deseada. El volimen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volumen acumulado de relleno es de
2000.00 m®. Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)
Nombre: 1@?\0}&)«»\ Da \//ﬂi/\—o>u€z
Sexo: F_ VM Cédula:

PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccion del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENO"?

st VY NO

2. ;Considera usted que el proyecto podria causar algun tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? Sl NO |

3. ¢Cree usted que la ejecucion del proyecto afectaria de alguna manera el medio
ambiente?

Sl NO l/

4. ; Usted estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
si_ V" No

5. ¢ Podréa brindarnos algun comentario o recomendacién con relacién al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

£ v..f(z\/ .’_—\_pif_( C L-_ qué ]-_:'1--1.'- ;1/\

o) L2
Encuestador: d{f;y{;,v;*ﬁf" Fecha: j;/l /7—0 2¢ Encuesta No. 7

/MUCHAS GRACIAS ;
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ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

Ubicacién: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacién, hasta alcanzar la cota deseada. El voliumen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volimen acumulado de relleno es de
2000.00 m®. Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada E! Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)

Nombre: ')Hkm }15—; \A,”
Sexo: F M [ Cédula:

PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccion del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENO"?

S| NO

2. ;Considera usted que el proyecto podria causar algin tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? Sl NO

3. ;Cree usted que la ejecucién del proyecto afectaria de alguna manera el medio
ambi??

Si NO

4. ; Usted estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?

Sl |/ NO

5. ;Podra brindarnos algtin comentario o recomendacién con relacion al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

N g 0‘\6:(;;\ Y L\ quc \m‘n

Encuestador: ﬂéq/iﬁm Fecha: 3/7—/247-"( Encuesta No. T

JMUCHAS GRACIAS ;
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ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANGOGS, S.A.

Ubicacién: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacién, hasta alcanzar la cota deseada. El volimen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volimen acumulado de relleno es de
2000.00 m®. Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)
Nombre: _ Mivive ’ X La\((u»o

Sexo: F M [ Cédula:

PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccion del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENO™?

Sl NO

2. ;Considera usted que el proyecto podria causar algun tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarroliara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? Sl NO

3. ¢ Cree usted que la eJecumon del proyecto afectaria de alguna manera el medio
ambiente?

Si NO (/

4. ; Usted estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?

si L7 NO

5. ;Podra brindarnos algtin comentario o recomendacién con relacion al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

2N mcovf\bna\A 0wy

o ~
Encuestador: ﬂ/‘éfa/zrwxg-y Fecha: %A-/ 1\ Encuesta No. 2/

{MUCHAS GRACIAS ;

I



ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: ‘“NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

Ubicacién: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacion, hasta alcanzar la cota deseada. El volumen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volimen acumulado de relleno es de
2000.00 m3. Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)
Nombre:
Sexo: F M_ L~ Cédula:
PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccién del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENO”?

S NO l/-'

2. ;Considera usted que el proyecto podria causar algin tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? Sl NO [

3. i Cree usted que la ejecucién del proyecto afectaria de alguna manera el medio
ambiente? )

Sl N

4. ; Usted estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
sl_ L~ NO

5. ¢ Podra brindarnos algiin comentario o recomendacioén con relacién al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

?, ivi Covn w'\—G\w, S

-

Encuestador: /{r%f;gh v Fecha: 3/’-—A¢1"{ Encuesta No. I

[MUCHAS GRACIAS ;
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ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

Ubicacién: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacién, hasta alcanzar la cota deseada. E!l volumen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volumen acumulado de relleno es de
2000.00 m® Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)
Nombre: }\ a2 Spna b, e

Sexo: F M L~ Cédula:

PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccion del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENO"?

Sl _i NO

2. ;Considera usted que el proyecto podria causar algun tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? Si NO /

3. ¢Cree usted que la ejecucion del proyecto afectaria de alguna manera el medio

ambiente? /
Sl NO

4. ; Usted estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
si_ L~ No

5. ¢ Podra brindarnos algun comentario o recomendacién con relacion al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

9;: {-T‘:L‘\ "_Zl‘\‘!’ -\"/]J} \rxwﬂ‘\'zjﬁ’

Encuestador: [déwgm Fecha: 3%//’001" Encuesta No. 5

JMUCHAS GRACIAS ;

¢



ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

Ubicaciéon: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacion, hasta alcanzar la cota deseada. El volumen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volimen acumulado de relleno es de
2000.00 m® Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)
Nombre: [:)DLY‘—Y'—O [0 e (Dc,\rtl
Sexo: F M / Cédula:

PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccién del proyecto Categorfa | “NIVELACION
DE TERRENO"? -

sl NO /

2. ¢ Considera usted que el proyecto podria causar algun tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? S NO

3. ¢Cree usted que la ejecucion del proyecto afectaria de alguna manera el medio

ambiente?
Sl NO /

4. ; Usted estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
si__ L~ NoO

5. ¢ Podra brindarnos algun comentario o recomendacién con relacion al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

’V A S\ LY

Encuestador: c?/,ﬁé?’;,_,( E}wm Fecha: ’5/ 7’/ 2o 24 Encuesta No. 5‘

/MUCHAS GRACIAS ;
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ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANQOS, S.A.

Ubicacién: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelaciéon, hasta alcanzar la cota deseada. El volimen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volumen acumulado de relleno es de
2000.00 m3. Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)
Nombre: ﬁ" cier [

Sexo: F L~ M Cédula:

PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccion del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENO™?

SIMNO

2. ;Considera usted que el proyecto podria causar algtin tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? sl_ 1~ NO

3. ¢Cree usted que la ejecucion del proyecto afectaria de alguna manera el medio
ambiente?

Sl NO

4. ; Usted estaria de acuerdo con el desarrolio del proyecto?

Sl /NO

5. ¢ Podra brindarnos alglin comentario o recomendacién con relacién al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

Go /o oy OQCQW\S

Encuestador: @é‘f/g;mh/ Fecha: 3/7//7,0 14| Encuesta No. "_h(

[/MUCHAS GRACIAS ;
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ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

Ubicacién: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacion, hasta alcanzar la cota deseada. El volimen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volumen acumulado de relleno es de
2000.00 m®. Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)
Nombre: So5J &
Sexo: F MV cedula:
PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccion del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENO"?

Sll/NO

2. ;Considera usted que el proyecto podria causar algun tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? Sl NO_ L~

3. ;Cree usted que la ejecucion del proyecto afectaria de alguna manera el medio

ambiente? /
sl NO _/

4, ; Usted estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
SI NO

5. ;Podra brindarnos algin comentario o recomendacion con relacién al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

Encuestador: %ﬂ%&f‘*\/ Fecha: 5A/’Lv7——'—4 EncuestaNo. 2

JMUCHAS GRACIAS ;
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ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

Ubicacion: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripcion de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacion, hasta alcanzar la cota deseada. El volumen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volimen acumulado de relleno es de
2000.00 m® Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)

Nombre: VC C@:C”&

g

Sexo: F M V Cédula:

PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccién del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENO™?

st IV NO

2. i Considera usted que el proyecto podria causar algun tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del are{/onde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? Si

3. ;Cree usted que la ejecucién del proyecto afectaria de alguna manera el medio
ambiente?

S| NOo L7

4. ; Usted estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
Si NO

5. ¢ Podra brindarnos algun comentario o recomendacion con relacion al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

CL L H{ 1Ciar o kel V- 1..}«,&)_‘.\},‘J S

_"7

Encuestador: /;/ i \-f,p., 1w’ Fecha: 5/7_ /zr;.ztl Encuesta No. C{

{MUCHAS GRACIAS ;
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ENCUENTAS DE PARTICIPACION CIUDADANA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Proyecto: “NIVELACION DE TERRENO”

Promotor: PANAMA OESTE HERMANGQOS, S.A.

Ubicacién: Via Panamericana, corregimiento de Capira cabecera, distrito de
Capira, provincia de Panama Oeste.

Descripciéon de Proyecto: Consiste en adecuar el terreno, ya que cuenta con topografia
irregular, mediante un relleno y nivelacion, hasta alcanzar la cota deseada. El volumen de
movimiento de tierra de corte es de 5.17m® y el volimen acumulado de relleno es de
2000.00 m3. Se utilizara la tierra del mismo terreno para el relleno, respetando la
servidumbre o bosque de galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno.

Datos Generales de los (as) Entrevistados (as)

Nombre: ‘EQ Vo )-Z,

Sexo: F M L/ Cédula:

PREGUNTAS:

1. ¢ Tiene conocimiento sobre la construccién del proyecto Categoria | “NIVELACION
DE TERRENQO"?

Sl l// NO

2. ;Considera usted que el proyecto podria causar algun tipo de impacto ambiental a
los recursos naturales del area donde se desarrollara el proyecto (flora, fauna, agua o
suelo)? SI NO L7

3. ¢Cree usted que la ejecuciéon del proyecto afectaria de alguna manera el medio

ambiente? /
sl NO _ |

4, g,Usteg estaria de acuerdo con el desarrollo del proyecto?
si_ L~ No

5. ¢ Podra brindarnos algun comentario o recomendacién con relacién al proyecto que
pueda servir de sugerencia para el Promotor de la actividad?

Ben eficia & lm 7N »V\dw".lv»é

Encuestador: MM%MW Fecha: 5% A 2¢|  Encuesta No. |o

JMUCHAS GRACIAS ;
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. REPUBLICA DE PANAMA

—— GOBIERNG NACIONAL o

MINISTERIO DE AMBIENTE
Duegccion Regionasl dy Panand Oeste

SECCION DE BYVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL !
VERIFICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
N°XXX-202‘Z/

PROYECTO: V\I.;/v-el A 0 [ o3 Laaesng®

PROMOTOR:

CATEGORIA: ’I” '
FECHA DE ENTRADA: DIA F} MES ’T'—ﬂl ANO

(PIM- @E)\_tr :l"l D2 DDA ZPL-= \SA |

] DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR' DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DERIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL i
REPRESENTANTE LEGAL DE LA

PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2" En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse lps datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio,

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental, :

5. Cantidad de paginas que lo conforman
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

IDENTIDAD PERSONAL DEL

2 | FOTOCOPIA DE CEDULA DE /
PROMOTOR AUTENTICADA.

3 | CERTIFICACION DE PROPIEDAD
(CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES), EMITIDA POR

EL  RESGISTRO PUBLICO O \/
DCOCUMENTO . EMITIDO POR LA
AUTORIDAD  NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL

PREDIO, ANUENCIAS,
AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
| i CONTRATOS.

40



4 | CERTIFICACION DE SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO /
PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO ;
MAYOR DE TRES (3) MESES),' 9

5 | PAZ Y SALVQ DEL:MINISTERIO DE /
AMBIENTE. | Y.
6 | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO /
DE AMBIENTE. ,
7 | DOCUMENTO ORIGINAL . (1) /
IMPRESO DEL ‘ESTUDIO. DE .
IMPACTO AMBIENTAL. 4 :
8 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE L/
| IMPACTO AMBIENTAL (2)CD.
ENTREGADO POR;

NOMBRE: ;A«tﬁ VG~

CEDULA: E—'f 2 7%

FIRMA: 7/4,«'4*’1 = / 9//:;-»-!\

%zz/ {‘%/é

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

TECNICO:

FIRMA:

/

3l



- wiisenio o DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

“— GUBIERND NATIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor: Natural Registro de Ultimo ; ESTADO DE REGISTRO
. :(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
; : : Actualizacion Actualizado
YISSEL RODRIGUEZ IRC-043-2021 v
JULIO DIAZ IRC-046-2002 v

ESTUDIO:DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: NIVELACION DE TERRENO.
Corregimiento: CAPIRA CABECERA ‘
Distrito: CAPIRA Categoria: | 1
Provincia: PANAMA OESTE

PROMOTOR

Nombre: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A

Direccion de Contacto: CORREG. CAPIRA CABECERA
Distrito: CAPIRA

Provincia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FUQUIAN ZHANG
Direccion de Contacto: CORREG. CAPIRA CABECERA Cédula:
Distrito: CAPIRA E-8-98152
Provincia: PANAMA OESTE

‘Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental Cestor de Impacto Ambiental (Responsable de la
‘Verificacion)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacion :

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental (Solicitante de la ver1f1cac10n)

Nombre ARLING BELLIDO,
Firma : : UAJ»L,W Iz).al Luﬂ(i‘)/
Fecha de Verificacién 27— 02- 2024

DEGIA F-XXXXX '

Y.
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L MINISTERIO DE;AMBIENTE
" REPUBLICA DE PANAMA Diracoidn Regional de Ponama Oeste

D1 — GOSIERNG NAGRONAL '—

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: ' | 27 DE FEBRERO DE 2024

FECHA DE INFORME:: | 28 DE FEBRERO DE 2024

PROYECTO: “NIVELACION DE TERRENO”

CATEGORIA: I

PROMOTOR: PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.-

CONSULTORES: JULIO DIAZ IRC-046-2002
GISSELLE RODRIGUEZ [RC-043-2021

LOCALIZACION: VIA PANAMERICANA, CORREGIMIENTO DE CAPIRA
CABECERA, DISTRITO .DE CAPIRA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE. :

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en adecuar el terreno, ya que
cuenta con topografia irregular, mediante un relleno y nivelacion, hasta alcanzar la cota
deseada. El volumen de movimiento de tierra de corte es de 2,900.00 m’ y el volumen
acumulado de relleno es dé 1,400.00 m> , lo cual hace un volumen total de 1,500 m’, que se
utilizard dentro del mismo terreno para el relleno, respetando la servidumbre o bosque de
galeria de la quebrada El Pueblo, colindante con el terreno. El proyecto se desarrollara en la
Finca Foho Real No 30151396 Codigo de Ubicacion No. 8201, con ura superficie de
6,280 m? + 74 dm?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,
demés normas complementarias y concordantes. .

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme-a lo establecido en el articulo 60,
del: Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se inicia el procedimiento
adm1n1strat1vo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admlslon

Luego de rev1sado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto EJecutlvo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

Luego de: verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de
Panlamd Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RE%COMENDACIONE'S: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado *NIVELACION DE
TERRENOQO?”, promovido por la Sociedad PANAMA OESTE HERMANOS, S.A.

VALLADO POR:

co“EJﬂ TTc' NIIGD
VDLIMIAY ' T‘U

'ﬂ?\% MCT(‘JEEF M REE N\m
LlcEﬁ“EK‘ﬁa_..VOHANA CASTILLO

Técnica Evajuadora de Seccion de EsIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE " MINISTERIO DE AMBIENTE

LICENCIADO t’ﬁUARDO ARAUZ
Director Regional = |
Direccion Regional de Panam'l.-Oest_e
MINISTERIO DE AMBIENTE'"




" REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA-_ 7| -2024

EL' SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA' OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

: ; CONSIDERANDO:
Que la Sociedad PANAMA OESTE HERMANOS, S.A., se propone realizar el proyecto
den‘ominad_fo “NIVELACION DE TERRENO?”,

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de febrero de 2024, el sefior FUQIANG ZHANG, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-98152, Representante Legal
de la Sociedad PANAMA OESTE HERMANOS, S.A., present6 ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “NIVELACION DE
TERRENO?”, ubicado en la Via Panamericana, corregimiento de Capira, distrito de Capira,
provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de JULIO DIAZ y GISSEL
RODRjGUEZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es)
IRC-046-2002 e IRC-043-2021. :

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, se procedi¢ a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con
los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55,
56 y 99 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencio que
el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido
en los articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental. '

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 28 de
febrero de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental; Categoria I, denominado “NIVELACION DE TERRENO”, por considerar
que el mismo cumple con los contenidos minimos, '

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, ‘

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, del proyecto denominado “NIVELACION DE TERRENO”, promovido por
la Sociedad PANAMA OESTE HERMANOS, S.A. -

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente. '

FU?{DAMENTO DE DERECHO: Texto I:Inico‘ de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Articulo 9] de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, demés normas complementarias y concordantes. f

Dado en fla provincia de Panamd Oeste, a los gf“!-a‘i;a;, 4) dias, del mes de
; del aflo dos mil veinticuatro (2024). o

CUMPLASE, /t :
,ﬁ { Py - ?_‘“

LICENCIADO EDUARDD ARAUZ
Director Regional */2

Direccion Regional de Panép;l_a.. Jeste
MINISTERIO DE AMBJENTE |
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